
 قانون المصارف 
 م2002( لسنة 2رقم )

 



 

 2 

م )
 رق

رف
صا

الم
ن 

انو
ق

2
نة 

لس
 )

20
02

 م
 

ع )
وقائ

د ال
عد

41)
 

 قانون المصارف 
 م2002( لسنة 2رقم )

 

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية 

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية

 وتعديلاته المعمول به في محافظات غزة، 1941لسنة  26بعد الإطلاع على قانون الصرافة رقم 

 ي محافظات الضفة الغربية،م المعمول به ف1966لسنة  94وعلى قانون البنوك المؤقت رقم 

 بشأن سلطة النقد الفلسطينية، 1997لسنة  2وعلى القانون رقم 

 وبناء على اقتراح سلطة النقد،

 وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،

 م 15/9/2001وبعد إقرار المجلس التشريعي بجلسته المنعقدة بتاريخ 

 أصدرنا القانون الآتي: 
 الفصل الأول

 ف وأحكام عامةتعاري
 ( 1مادة )

فييي تطبيييك أحهييام قييذا القييانون، يهييون لرلفييات والعبييارات الآتييية المعيياني المبينيية لرييا أدنييا  مييا لييم تييدل القرينيية علييى  -1
 خلاف ذلك:
 : سلطة النقد الفلسطينية.سلطة النقد

 محافظ سلطة النقد الفلسطينية. المحافظ:
 المصرفية في فلسطين وفقا لأحهام قانون المصارف.أي مصرف رخص له بإجراء المعاملات  المصرف:

أي شييييرهة مسييياقمة عامييية، أو مؤسسيييية ميييرخص لرييييا بمزاولييية الأعميييال المصييييرفية وفيييك القييييوانين  المصررررف المررررر  :
 المعمول برا في فلسطين.

ن أي شييرهة مسيياقمة عاميية تريدف إلييى تجميييم المييدخرات مين الأشييخاص الطبيعيييين أو ا عتبيياريي المصرررف الاسرر م :
  من أجل استخدامرا في أوجه التمويل وا ستثمار لصالح الفرد والجماعة وفقا لأحهام الشريعة الإسلامية.

المصييرف المهييون ميين مسيياقمة فييرع أجنبييي أو أمثيير مييم مصييرف مييرخص أو أمثيير بنسييبة   تزييييد  المصرررف المرررتر :
 للمصرف المرخص.  %51الفرع الأجنبي و  تقل عن  %49على 

أي فيرع لمصيرف أجنبيي ميرخص مين قبيل سيلطة النقيد لمزاولية العميل المصيرفي فيي فلسيطين  بر  المرر  :الفرر  الأنن
 وفك أحهام قذا القانون.

أي محييل عميييل يشييهل جيييزءا تابعييا مييين الناحييية القانونيييية لمصييرف قيييائم ويباشيير الأعميييال المصييرفية جميعريييا أو  الفرررر :
 بعضرا.

سيييي وعقيييد تسيييجيلرا عليييى أنييه مييين غاياتريييا إجيييراء المعييياملات الماليييية أيييية شيييرهة ييينص نظامريييا الأسا الررررركة المال رررة:
دارة المحافظ ا ستثمارية والوساطة وفقا لأحهام قذا القانون.   المتعلقة بتمويل مشاريم التنمية وا ستثمار وا 

صييرف، فييي جميييم الخييدمات المصييرفية، ومنرييا قبييول الودائييم، واسييتعمالرا مييم المييوارد الأخيير  للم الأعمررال المصرررف ة:
 ا ستثمار هليا أو جزئيا بالإقراض أو بأية طريقة أخر  يسمح برا قذا القانون.



 

 3 

م )
 رق

رف
صا

الم
ن 

انو
ق

2
نة 

لس
 )

20
02

 م
 

ع )
وقائ

د ال
عد

41)
 

مهانييات  مكاتب التمثيل: المهاتب التيي تمثيل المصيارف الأجنبيية فيي فلسيطين، ويقتصير نشياطرا عليى دراسية الأسيوات وا 
 ا ستثمار دون أن تمارس أي عمر مصرفي أو تجاري.

 لمعنوي.الشخص الطبيعي أو ا الر  :
أي بليييد خييياري فلسييييطين، يقيييم فيريييا المرهيييز الرئيسيييي للمصييييرف الأجنبيييي ويتعييياطى فيريييا أعماليييه المصييييرفية. البلرررد الأم:
  

السييلطة المسيؤولة بشييهل مباشيير عين مراقبيية وتنظييم العمييل المصييرفي فيي البلييد الأم، وفييروع  سررلطة الارررراف والمراق ررة:
  الإخلال بصلاحيات سلطة النقد في الإشراف والمراقبة.المصارف الأجنبية العاملة في فلسطين، مم عدم 

أو  %5أيية حييازة مباشيرة، أو غييير مباشيرة، لحيك ملمييية ليد  شيخص اعتبياري أو مشييروع تمثيل ميا يعييادل  :حصرة مممررة
أمثييير ميييين رأس المييييال والتيييي قييييد تييييؤدي إليييى ممارسيييية قييييدر هبيييير ميييين السيييييطرة عليييى إدارة أو سياسييييات ذلييييك الشييييخص 

 لمشروع.ا عتباري أو ا
 القدرة المباشرة أو غير المباشرة على ممارسة تأثير فعال على أعمال شخص آخر وقراراته. الس طرة:

 من رأس مال شخص اعتباري. %10قي السيطرة على ما   يقل عن  المصلحة المؤثرة:

زة ميييا يعيييادل أي هيييان اعتبييياري يقيييوم فييييه شييخص أو مجموعييية أشيييخاص يعمليييون با تفييات بيييينرم بحييييا مؤسسرررة تا عرررة:
أو أمثير ميين الأسييرم المتمتعيية بحقيوت التصييويت، أو حصييص تسييمح لريذا الشييخص أو مجموعيية ميين الأشييخاص  51%

 بممارسة سيطرة فعلية على إدارة وسياسات المؤسسة التابعة.
متعثييرة ويعنييي رأس الميال بعيد اسييتدراك أيية خسييائر فعليية، أو متوقعيية، واليديون ال رأس المرال ييررر ال الررع لملت:امررا :

والمعدومية وتشييمل قيذ  المخصصييات جمييم البنييود اليواردة فييي الميزانيية العمومييية، أو خارجريا أو أي تخفيييض فعلييي أو 
 متوقم في قيمة موجودات المصرف.

الأمييوال المحولية إلييى فلسييطين بمقتضيى الأنظميية والتعليميات الصييادرة عيين سيلطة النقييد إلييى  رأس مررال الفررر  الأننبرر :
 لمرخص لتمهينه من ممارسة عملة المصرفي داخل فلسطين.الفرع الأجنبي ا

مبلييم ميين المييال ينييتا عيين إيييداع عمييلات نقدييية أو حصيييلة شيييهات أو همبيييا ت أو أييية أورات أخيير ، ويطليييك  الود عررة:
قيذا اللفييظ عليى الإيييداعات العينيية التييي تسييلم للمصيرف برسييم الأمانية وذلييك بموجييب اتفيات بييين المصيرف وعميلييه يحييدد 

 عة الوديعة ومقدار الفائدة إن وجدت.طبي
جميييم التسيييريلات التييي يقيييدمرا المصيييرف لعميلييه مقابيييل اسييتردادقا أو اسيييترداد قيمترييا ميييم فوائيييدقا و/أو أي  الائتمررران:

 مستحقات أخر  عليرا.
 المصرف. المدير الذي تعينه سلطة النقد للقيام بمرام المدير العام في حالة تعثر المدير المفوض:

 اللجنة المعينة من قبل سلطة النقد لتقديم المشورة للمدير المفوض في حالة تعثر المصرف. لادارة:لننة ا

المحاسيبية، تعنيي معيايير المحاسيبة الدوليية الصيادرة عين لجنية معيايير المحاسيبة  يءإن أية إشارة إليى تطبييك المبياد -2
 الدولية. 

 (2مادة )

 ارف والشرهات المالية التي تزاول أعما  مصرفية في فلسطين.تسري أحهام قذا القانون على جميم المص -1

 تعتبر الفروع القائمة في فلسطين والعائدة لمصرف واحد، مصرفا واحدا في تطبيك أحهام قذا القانون. -2
 
 



 

 4 

م )
 رق

رف
صا

الم
ن 

انو
ق

2
نة 

لس
 )

20
02

 م
 

ع )
وقائ

د ال
عد

41)
 

 (3مادة )

تتأميد بجميييم  سيلطة النقيد قيي السيلطة الوحييدة المخولية بمينح التييراخيص اللازمية، وفيك أحهيام قيذا القيانون، ولريا أن -1
  الوسائل المناسبة من أن أية منشأة أو شرهة تتعاطى أعما  مصرفية   تخالف أحهام قذا القانون.

 سلطة النقد قي الجرة المخولة بتنفيذ أحهام قذا القانون، وأية أنظمة أو تعليمات تصدر بمقتضا . -2
 (4مادة )

ي فلسييطين، دون الحصيول عليى تيرخيص خطيي مسييبك يحظير عليى أي شيخص أن يباشير أيييا مين الأعميال المصيرفية في
 بذلك من سلطة النقد وفقا لأحهام قذا القانون.

 ( 5مادة )
  يجيوز لأي شييخص فييي فلسييطين أن يسييتعمل هلميية كمصييرف أو بنييكك أو مرادفاترييا أو أي تعبييير آخيير يماثلرييا فييي أييية 

 ا لم يهن مرخصا من سلطة النقد. لغة سواء في أوراقه أو مطبوعاته أو عنوانه التجاري أو في دعايته م
 (6مادة )

تقيوم سيلطة النقييد بتسيجيل المصيارف المرخصيية، وفيروع المصيارف الأجنبييية، ومهاتيب التمثييل والشييرهات الماليية فييي  -1
 سجلات خاصة تعدقا لرذا الغرض، وتدون فيرا جميم المعلومات المتعلقة برا.

 التي تزاول العمل المصرفي في فلسطين في الجريدة الرسمية.تنشر سلطة النقد بصفة دورية أسماء المؤسسات  -2
 الفصل الثان 

 التر   
 ( 7مادة )

 يقدم طلب الترخيص على النحو الذي تقرر  سلطة النقد.
 ( 8مادة )

 يشترط لمنح الترخيص ما يلي:
فيييييي  ن يهييييون المصييييرف طالييييب التييييرخيص فييييي فلسييييطين شيييييرهة مسيييياقمة عاميييية وفقييييا للقييييوانين المعمييييول بريييياأ -أ -1

فلسيييطين، ويسييييتثنى ميييين ذليييك المصييييارف الأجنبييييية إ  أنييييه يجيييب تسييييجيلرا فييييي فلسييييطين باعتبارقيييا شييييرهة أجنبييييية وفقييييا 
 لأحهام قانون الشرهات.

يجيييوز اسييييتثناء المصييييارف المشييييترهة ميييين شييييرط اتخاذقييييا صييييفة شييييرهة مسيييياقمة عاميييية، وتحييييدد سييييلطة النقييييد نسييييبة  -ب
 خاص وفك قذا القانون. مساقمة هل من المصرف المحلي والأجنبي بنظام

منيييه، وأن يخصيييص  %50مييين رأس الميييال و  تزييييد عليييى  %20أن   تقيييل حصيييص مؤسسيييي المصيييرف عييين   -أ -2
بيييياقي رأس المييييال للمتتييييياب العييييام، وأ  تزيييييد مسييييياقمة الشييييخص الطبيعييييي وا عتبييييياري ومسيييياقمة مجموعيييية المصيييييالح 

 سلطة النقد تحديدقا بموجب تعليمات تصدر لرذ  الغاية. المترابطة والمشترهة عن نسبة محددة من رأس المال، تتولى
  لسلطة النقد في حالة عدم امتمال ا متتاب في رأس المال أن تجيز للمؤسسين تغطية باقي رأس المال. -ب
أن توافيك سيلطة النقيد علييى عقيد التأسييس والنظيام الأساسييي للشيرهة مقدمية الطليب، وهييذلك عليى عقيود الإدارة التييي  -ي

ا مييييم أي فريييييك يعريييد إليييييه بييييالإدارة، و  يجيييوز إجييييراء أي تعييييديل عليييى عقييييد التأسيييييس والنظيييام الأساسييييي إ  بعييييد تبرمرييي
الحصيول عليى موافقية مسيبقة مين سيلطة النقيد، هميا يجيب موافقية سيلطة النقيد عليى أي تجدييد أو تغييير فيي عقيود الإدارة، 

 وينطبك ذلك على فروع المصارف الأجنبية العاملة في فلسطين.
 أن يقدم الطالب المستندات الدالة على التأميدات التالية: -د



 

 5 

م )
 رق

رف
صا

الم
ن 

انو
ق

2
نة 

لس
 )

20
02

 م
 

ع )
وقائ

د ال
عد

41)
 

 التقيد برذا القانون، والقوانين والأنظمة والتعليمات والقرارات المعمول برا في فلسطين. -1
أن يهييون رأس المييال المقتييرح ملائمييا لطبيعييية، وحجييم، ونييوع العمييل المصيييرفي المطلييوب، وأ  يقييل رأس المييال عييين  -2

 ى المقرر في تعليمات سلطة النقد.الحد الأدن
يجيب أن تميون هميية وطبيعية الموجيودات السيائلة الحاليية أو المتوقعية هافيية ليدعم طبيعية وحجيم الأنشيطة المصييرفية  -3

 المطلوبة وفقا لتعليمات تصدرقا سلطة النقد برذا الخصوص.
صييييرفية لضيييمان سييييير أعمييييال المصييييرف أن يهيييون المييييدراء والمراقبييييون والمسييييؤولون ميييؤقلين ميييين ذوي الخبييييرات الم -4

 بطريقة سليمة وفك ما تحدد  سلطة النقد.
عيييداد البيانييييات الماليييية حسييييب  -5 إمسييياك مقييييدم الطليييب بييييدفاتر وسيييجلات دقيقيييية وملائمييية لمزاوليييية العميييل المصييييرفي وا 

 متطلبات قذا القانون، وبما يتفك مم تطبيك المعايير الدولية للمحاسبة.
المقدميييية إليييييى أن عمليييييات المصييييرف، أو الفيييييرع المقترحيييية ملائمييييية ومجدييييية، وأن يحيييييتفظ أن تشييييير دراسيييية الجيييييدو   -6

  بسيولة هافية في جميم الأوقات، لضمان حسن سير العمل في المصرف أو الفرع.
 أية شروط ومتطلبات تر  سلطة النقد أنرا ضرورية و زمة للنظر في الطلب المقدم. -7

 ( 9مادة )
فيييي الطلييب المقييدم للحصيييول علييى التيييرخيص خييلال ثلاثيية أشيييرر ميين تييياريخ تقديمييه، وتقيييوم  تتخييذ سييلطة النقيييد قييرارا -1

بيييإبلاق مقييييدم الطليييب بقرارقييييا هتابيييية بالموافقييية المبدئييييية أو اليييرفض بطريييييك البريييييد المسيييجل أو بييييأي طريقييية أخيييير  تراقييييا 
ميييدترا سييييتة أشيييرر، وذلييييك إذا هيييان القييييرار بالموافقييية وجيييب علييييى سيييلطة النقييييد مييينح مقيييدم الطلييييب مرلييية  -أ-2 مناسيييبة.

  ستممال إجراءات مباشرة العمل وبانترائرا يتم تقييم الوضم النرائي لمنح الموافقة النرائية.
  لسلطة النقد عند الضرورة تمديد المواعيد المذهورة في الفقرة )أ( لمدة   تتجاوز ستة أشرر أخر . -ب
مالييه خييلال ثلاثييين يومييا مين تيياريخ ميينح قييذ  الموافقيية، ويجييوز عنيد ميينح المصييرف الموافقيية النرائييية علييه مزاوليية أع -ي

 التمديد لمدة ثلاثين يوما أخر .
إذا عجيز المصييرف الييذي منحييت لييه الموافقيية النرائييية عيين ممارسية أعمالييه خييلال المييدة المقييررة فييي الفقييرة )ي( رغييم  -د

 تمديدقا، يبطل الترخيص تلقائيا.
ن مسيببا ويحيك للطالييب اليتظلم منييه أميام الجريات القضييائية المختصية خييلال إذا هيان القيرار بييالرفض فيجيب أن يهييو  -3

 شرر من تاريخ صدور .
إذا ليم يقييم الطاليب باسييتيفاء الطلييب ومرفقاتيه أو تنفيييذ ميا طلييب منييه فيي سييلطة النقيد حسييب البنييود اليواردة فييي قييذ    -4

 المادة أعتبر الطالب متناز  عن طلبه.
 ( 10مادة )

رف مييرخص مقير  اليرئيس فييي فلسيطين أن يفيتح أو يغلييك أو ينقيل، فرعيا لييه داخيل فلسيطين ويتفييرع   يجيوز لأي مصي -1
خارجريا، أو يفييتح مهتبييا تمثيليييا لييه فيي الخيياري دون الحصييول علييى موافقيية مسييبقة مين سييلطة النقييد وهييل مصييرف يرغييب 

  مؤيدة لطلبه.في ذلك عليه أن يتقدم بطلب إلى سلطة النقد مرفقا به دراسة الجدو  والمبررات ال
لسيلطة النقيد الحييك فيي الموافقية، أو الييرفض عليى طليب التفييرع خيلال ثلاثية أشييرر مين تياريخ تقييدم الطليب، ويشييترط   -2

 أن يهون الرفض مبررا. 
 
 


